Estado de Mato Grhsso do Sui
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagdo dc Diarias - —

‘Soncitantevereador. (a). - | REINALDO KASTANHA — UNTAC BRASIL
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GENDAS COM DEPUTADOS DE BANCADA FEDERAL NA BUSCA DE EMENDAS E
PROTOCOLOS DE PROJETOS.

LOCAL: BRASILIA - DF

Aguidauana/MS £ 15 02 12024
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.5642018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 {cinco) dias, relotério circunstanciado das atividades desenvoividas
durante o perfodo de afastamenta, na forma do Anexo if desta Lef, sob pena de devalugio dos
valores recebidos, A
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Estade de Mato Grosso do Sul
Camara Municlpel de Aquidauana

Aesasooria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Soficitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

solicitou Yossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Reinaldo Kastanha com data de 19 de 23 de fevereiro de 2024, em viagem & cidade de Brasiiia-
DF, para agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender
aq municipic.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
256472018, o demais hormas gue regulam as atribuictes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévie e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracdes;

Vern ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de diarias ao
vereadaor Reinalde Kastanha, gue apresentou e justificou de forma circunstancial, erm agenda
na cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagio, fazendo jus ao
adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo il

Apés analise detida acerca da documentacio juntada na solicitacio ae diarias, de forma
detathada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se gque No Caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que nio atenta contra legalidade a ac3o apresentada pelo vereador,
com a indenizagdo mediante o pagamento de 5 {cinco) didrias, conforme contido no art. 62, §
30 da Lein® 2.564/2013.

o

E o mew parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 15 de feversirg de 2.024.

Marcello Augusto F, 5. Portocarrero

Assessor Juridico




JUSTIFICATIVA SOLICITACAQ DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagio cfetuada pelo Ver. Reinaldo Kastanba — UNIAQ
BRASIL, levando a contento, ainda, o regramento ditade pela Lel Ordmana n®
2.564/2018 que "REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA4 VALORES, DE
DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDATUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e provessamento do requerimente do
viagem com prazo inferior a 3 (cinco) dias, para o pagamento/liberagio da didria
solicituda pelo Parfamentar, com fincas a participar de wma agenda com Depuiados
ederais ent busca de Lmendas e Protocolo de Projeios na cidade de Brasilia/DF. a sor
realizado nos dias t9 a 23 de Fevereiro de 2024,

Aquidavana-MS, 15 de Fevereiro de 2024,
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Ver., Nilson Ponfim - MDB
Presidente da Clmara



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIFALDE AQUIDATIANA

PARECER PREVIO

Subraeteu-se a analise do Controle Intcrneo, em cumprimento as
atribuiches catabelecidas nos lermos da Lel Complementar O75/2018 e
nos artizos 31 e 74 da Conslituicao Federal, referentle a concessao de G5

{cinco) didrias do vercadoer Reinaldo Kaslanha,

Comsiderando a Lei Ordinaria 2564 /20018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicilada

aw diatrias.

Para a andlisc do processo de diaria o Controle Inlerno fol utilizado
os documentos constantes na solicilacdo de diarias Municipal de

Aguidauvana/MG&:

»  Solicitacio de diaria para cumprimento de agenda com depuiados
da bancada federal na busca de emendas € protocolo de projelos —
Brasilia/DF;

¢ Autorizacao do Presidenic da Camara na solicitacaon;

s Parccer juridico;

Tendo em vista gue a solicitagdo foj realizada dentro do prazo
estipulado de 05 (cinco) dias de anleccdéncia com anudncia do Presidoente
da Camara, conforme o arl. 2° da Lei 2.564/2015 € que o Presidentc
autorizou a concessdo de 05 didrias (cinco diarias} conforme o art. 6% da
Lci 2.564 /2018, considerando como perlinente € de iniercsse da Camara

Municipal de Aquidauana o cumprimento da agenda do vereador, oping
pekn Legalidade ¢ atendimento dos re(Uisitos p:ra a concessaoc, até o

presente momento, destc processo de solicitacao dc diarias.



ESTADQO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Salicnto que devera ser realizada a prestacio de contas para a
Camara Municipat de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 ¢ 14 da
Lel 2,564 /2018, sendo que o vercador, ae retornar, deverd aprescnfar no
prazo maximo de 05 (cincol dias o relatovio circunstanciado das
alividades descnvolvidas duranie o pericdo de afastamento, na forma do
anexo !, sob pena dc devolugae dos valores percebidos. G relatorio de
viagern deverd ser obrigatoriamente individual, ndo scndo admilida
coautoria, devendo ser encaminhado ag superior hicrarquico e ao Scior
de Recursos Humanos para ciéncia e a Dirctoria Financeira para
arquivamento junio ao cmpenho. O relatono de viagem deverfd conter
todos os detalhamentos relativos ae deslocamnento, tais como, maotivagao,
transporte, datss ¢ hovdrios dc saida o retorno, nome e Calgo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinenie. Nao
impedindo que o processo seja revisto pcla CaAmars Municipal de
Aguidauana e que sejam soliciladas mais informacdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizagao do processo.
I o parecer.

Aquidanana, 16 de fevereiro de 2024,

— -'Pa.u.f"-é‘r F;J.r‘.'l,lﬂ.l.q.{-{"-‘- %Fﬂm B _

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



NOTA DE EMPENHO

ESTADD DE MATO GROSS0O DO SUL

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagina: 1/ 1
Daka TBI0N224

Usudria: WalissunFranlin

Data da Empenho: 160022024
GNP 15388 605/0001-13
N° do Empenho: 43/2G24
Municipio:  AQUEDALLAMA ESTIMATIVG
lfllrg&l::: oi.ann CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDALIARNS
Enfdade: 01001 CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDALIANS
Funcional: 1.3.200 GESTAD POLITICA DO MURICHD
PrajatalAtividade: 2001 COORDEMNACAD DAT ATHANADES ADMINISTRATIVAS
HWafureza de Bespesa: 3.3.90.44.00.00.00.03 GLARIAS - CIVIL
Recurss: 1.0 0y RECLIRSDS NAD VINCULADOS DE MPOSTOS
Yalgr Dotagin: 148 000,C0 Empenhos anlariores: H.470,00
Yalar Dotagao Aluatizada: 148,000 MG Valor do empeiho: 000,20
Total {A): 148,000,000 Valor anutadn: LRI
Tatal {B): 28.400.00
Telal (A - BJ: 119.500,00
Crednr: REIMNALERC FONTES PINHEIRG
CRFCMPY; 9T2.719.681-57 Inser.Est.fldoent.Prof.; Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banca: - Conia:
Agengia: Tipo da Conta:
Especiicagac. :
COMCESSAG NE & DIARIAS A YEREADDHR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEFUTADOS NA BANCADN FEOERAL T BRASILIA.
Fonta de Recurss:  Qrdindrio Walor geral: 8.000.C0
Furdamenio lagak: Momera Licitagsao:
Madat. Licitagio: Hamero Processo; Dreta:
Momero Contralo: Crata:

Declam pera 0s davigos ins que o {materialiservics) foi {Fornecida/presiade}

Waliszon FR. Lourenga
Contadar
Metriculs Ne 1 AB7 A4

e

Responsdyel

WALISSON FHANELIN RaMOS AN TOMICY MILSON FOMTLA

COMTAUGR FRESIDENTE

Dala: 16022024

Ciglena Cortabd - Bethy SElemas. Lisudmo, Walsson-mneEn, Crisadd 10028, 38 103176 Hresacsln, 3ol cfic-r.16 A049-5ia1 B-laaabe st

Walido i emanatira daste oeeme: el e hl:l:ls;fn‘t:amarirmll|Idsuana.mﬂgasuirsm'-ﬁ::l|ﬂ.mrn.E:-r-'r"|:idzu:laufa:mt:-'ﬂmar-aaainatura GOl o g BL0dB |

L T



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS
ESTADOC DE MATO GROSS0 DO SUL

Pagina: 1/ 1
Data: TE/021 2524
Liruaro: 1 esnamolFF

Crata da Liquidagaa: 16212024
CH.Pd: 15,3083 605/0001-13 H H 5
s * W® da Liguidagao: 4612024
Municigio:  ACQLECALIAMNA ° do Empenha: A3f2024
ESTIMATIVD
Venchimonto: 160212024
Orgao: 04.000 CAMARA MUNICIFAL DE ACLADALAMA,
Unidade: 0i.001 TAMARA MUNICIPAL DC AGLIDALANA
Funcicnal: 1.31.200 GESTAD POLITICA DT MUNICIRID
ProjetolAtividade: 20 COORDIMNACAD DAS ATIVIDADSS ADMIMISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3380 14.00.00_ 0000 NARIAS - CIVIL
Racurso. 1.500.CCO0 RECURSOS NAD WIRNCULADOS DE IMPOSTOS
HNameros de ampainho: ARfEEA Liquidagbes arterioras; n.oo
Valor do ampenhoe: 200000 Yalor liguidade: B.030,00
Valor anwlado: 0,0 Valer anulads: 4,00
Todal (&) H.040,40 Tatal {B): .00 861
Total (A - B): an
Credor: REINALDG FONTES PINHEIRD
CPFICHPS: 972 T19.691-837 Inscr.Estildant.Prof.: Telefone:
Endarega: Cldade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tlpo dg Conta:
Especificagdo:
COMCESSA0 DE 5 DIARIAS A VEREANCIR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTALRDS [ BAMCADA FEDERAL FM ERASILIA,
fonle de Recurso:  Crdinaria Walor geral £.000,00
Descontos:
Total do descanbos: 0,00 Liguida s pagat: [IREE R
Fundamento lagal: Mimero Frocessa: Data:
Modal. [itagao: Minera Licitagaa: Diata:
Contrato: bata:
i
[teclarn para oS devides fins gie o {matcrialisrrepe) fel (Fomecldelprestala} Dralu: 160202028

-Pm--.f-r} For g, Chomin

Rasfcnzavel

PALULO FERNANDFS BomEes
CORNTROLADDR INTERMD

AWNTOMIC MILSON PONTIM
FRESIDEMTE

Zirermia Coicab - Petha Sastemas, Lsuksie, Leonarictibb, baussan: (BOH202 45 149:05:4 Protacola: 1860ULE-2d P28l -bles 239802000

Vilos 2 assinalara desle duclinenta em higpsdicamarsasguitasena mepasoieorvinnw noer boicidedacEulentivar-rssnslere com o cidigo: Jades
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Transferéncia entre contas diversas

Dabktado

Mcma CARM MM DE ACLNDAELANA

Aglniz 1258

Comta corents 10861

Cracktade

Maree REMALDO F PIMHEIRD

Agdocia 1236

Cants morenie 145534

Valar LAETRENH

L2 inaad 4]

Dala Mosta dada ) _
hazinada por JGEE24174 HUMBTRTO ANTORIO FILRITAS TORRES RN220E 4 103041

JGES231T1 ARTOMID MILSOMN PONTIM PBM22N24 1744

TranzRLAD @igiusda con: SUCe2sn.

TraRsacan efalurda com suGesso por: JG52317T 1 ARTONIO MILSON PORNTIM,

hitpe-iimtoatendinanta. bb.com. brapf-ap-mutoalendimeantofndex htmliPv=2 24 Ztiterplalalipentencias



1602720624, 10:13

TR

HEA2IZ 024

TCAERIZ0M

Tk 2025

TE/DRr2024

023

0iZ3

123

123

[IZ51 4]

Darco o Orasil

00123 470 ransferéncia chvisda

16102 11:17 SEBASTIAL CARDOSO DE MLCL
a2 490 Trensfarénss enwarla

16502 11:17 GLERITGN A FERREIRA
023 470 Transferérds emfoda

162 1417 REINALDG F PINHERD
00123 144 Fix - Emvrdo

1602 1413 ANDERSON MEIRELES FLUKRES
a0 SN EAL DO

Invast Resgate Autom.
Salda

Jures ¢

Data de Debito de fuios
103 -
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ESTADG DE MATO GROSSOC DO SUL Pagina: 249

A Lizuario Red

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA suana eeney

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

COMPE; 15.238.606/0001-73 Dafa da Qrdem: TE/022024

Municipio: Aquidzinanz M. ds Crdem: 4972024
Clrg:'m: 1000 CAMARA MURNICIPAL OE ACHIDALANA
Uinidader 01,0014 GAMARA MUMICIEAL DE AGUIDALIAMNA
Funcional: 1.31.200¢ (SESTAL POILFTICA 003 MLINICIPID
ProjetorAfividade; 240701 COSROEMNAGAD DAS ATIVIDADES
Hatureza de Despesa: 3.3.90.44.00.00 ({00 DEARIAS - ClIVIL
Racurzo: 1. 80000060 RECLRS0IS MAC YINCULADDS DE
Hiltero do stnpenbc: 4302024 FPagamentss antericres: 1,00
Yalor do empeoho: 2. M9 60k Valor da ordeim: 2.000,00
Valer anulado: 0440 Valor Anulade: (3,00
Total (A} B0K19 £H) Retencdes: .00

Total (B]: £.000,00
Salda {A-E} .00
Credor: REIWNALDS FONTLS PINHCWRO
CPF.: ar2 Fiu.6u1-87 Inscr.Exldent.Prof.:
Endorogo: -
CEFP Cldade: -
Banco: . Agéncia: - Conta Corrente: -
Especilicagao: CONCESSAO DE S DIATIAS A VEREADOK PARA CLUMPRAIR AGEMDA COM DEPULALOS 0UA BANCADA FEDERAL EM
BRASI b,
Fonie de Recurso;  Oidindrio Vabar gerat .o 8.000,00
Tica sutosizado o paganele de BE: S.0C0,00
Cendamiizachn: Esta P, ol dovidammin ronesseda no Dypto de Contabifidzde em 1Gai2024
Descontias:
Tolal de Doscoktas: £,00 Liquido a pagar. &.003.00
Recursos:. 150000007 Yalar: 80040000
Banco Aika: 081 - Banco do Rresil 5.0 Conia Haixa; LG -0 N* Docto: G501 2300044533

Dicdern de pogemente: Em 1602/2024 pague-s A impatincia acims pracassata,

Recibn: Em 1B022024  receb (emos) 3 impodincla acima procastada.

Certifipe baver pago 8 importancia agima.

—
/ |
! ﬁ?%f- st
ANFOHID NILSON PONTIM TG0 PEREIRA GOMES
FREGIDENTE - DIRETOR FRaNGEIRD

o



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Agquidauana
Relatorio de Viagens

“EDLCITANTE. - | REINALDO KASTANHA
VEREADOR A+~

TeRGae Viagem n%. ] 27

‘Saida | Saidd. | RetdmbiliRaior6e:
19/02 107:00

Zgaidaskgyidiaiana Data/Hora - " Reforno Aquidauana Data/Hora: |
19/02 07:00 i 23102 17:00

T Lotaidades Vistagas

“Agenda Executada ou Pessoas Contatadastiiis
BRASILIA - DF

GABINETE SENADOR NELSINHO THAD
GABINETE SENADORA TEREZA CRISTINA
GABINETE SENADORA SORAYA TRONYKE
GABINETE DEP. FED. BETO PEREIRA
GABINETE DEP. FED. DAGOBERTO NOGUEIRA
GABINETE DEP. FED. VANDER LOUBET

- Resultados Atcangados
ENCAMINHAMENTO DE SOLICITACAC DE EMENDAS NOS SETORES DP}
SAUDE, AGRICULTURA FAMILIAR, DESENVOLVIMENTC DO AGRONEGOCIO

ﬁgf oz

Ver, REINALDO KASTANHA-UNIAD BRASIL-

| AR 3 da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funciondrio Pliblico e o Agente Publico, no prazo de 03
{frés) dias de seu reforno, deverdo apreseniar o “Relatoric de Viagem™ com informacdo das
atividades desenvolvidas e, se possivel, 63 resuftados obtidos.” ..

W AGRLEE W
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CAMARA DOS DEPUTADGS

" Deputado Beto Petreira - PSDBMAS

Brasilia, 20 de fevereiro de 2024,

DECLARAGCAO

Declare para os devidos fins que os Vereadores do Municipio de
Aquidavana-MS, REINALDO FONTES PINHEIRO, ANDERSON MEIRELES
FLORES, CLERITON ALVARENGA FERREIRA, SEBASTIAO CARDOSO
DE MELOQ, estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia
20 de fevereiro de 2024,

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

LA

: BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

Gahlnete Brasilia: Camara dos Hapuiadus — Anexo [V — Gah. 240 — CEF: 70.160-900 — Fone: {61) 3215-5240 F 4240 f 3240 # 2290
Escdbarle Campa Grande: Rua Magués do Lavradio 1131 — Jardim S30 Louwranes - CEP: 70.041-340 - Fope: (§7; 3263 65226
E-msll: gep.betopereira@ecamara teq.br Site: www_beboperairams.com.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro quc os Vereadores Reinaldo Fontes Pinheiro-Cleriton
alvarenga Ferreira- - Sebastifio Cardoso de Melo ¢ Anderson Meireles
Flores, do Municipio de Aquidauvana/M8§, estiveram no gabinete da Senadora
Tereza Cristing, no Senado Federal — Ala Afonso Arings -- Gabincte 0 —
Brasilia/DF, no dia 22 de fevereiro de 2024.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interessc do referido
municipio, principalmente no que se relerc a viabilizagio de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DE, 22 de fevereiro de 2024.

Senadora lcrcm {ristina - PP/MS

T o Fotioral - Als fifanen Afinos - Gabitete 01 - Brasiia [ OF - CFE 70165900
Telefone: (61] 33032431 — E-mmali: seq.terezacylstadn senado leg br



SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 22 de fevereirg de 2024,
Declaracao

Declaro para os devidos fins que ¢ Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro do
Municipio de Aguidauana — MS esteve no gabinete da Senadora Soraya
Thronicke, na data de hoje 22/02/24 (Quinta-Faeira}, 4s 16h30, para tratar de
assuntos relacionados ao municipio.

PN

p——

Vanda Branchine

Chofe de Gabinote

Gablnete da Senadora Soraya Thronicke — Alz Rinarte Mariz Ward — Oflice | - Senado Federal -
Brasifia DF



CAMARA DOS DEPUTADCS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/M5

DECLARACAQO

De ordom do 8§t VANDER LOUBET, Deputado  Federal
(*1-MS), Camara dos Deputados, Ancxo IV, Gabinete 838, Drasiiia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagio ou constrangimento ¢ para todos os fins de
direito, gue © scohor Vereador REINALDO TONTES PINHEIRO, CPF
972.719.691-87, da Céimara Municipal de Aquidavana-MS, cstcve neste gabmete
238, neste dia 21 (quana-fcira) de fevereiro de 2024, rafando com o deputado e
4 Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do mundcipio, especialmente sobre
emendas ¢ recursos financeitos. Por ser a oxpressio da verdade assinamos a
presente para que surtam (odos os juridices ¢ legais efellos. BRASILIA, DF, 21 de
frvereire de 2024,

Secretariz Parlamentar
159.465

pep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO WV - GABINETE 838
70.160-800 - BRASILIA - t}F
FONE: (61} 3215-5838

FAM:  {81)3215.2838

Camara des Gepubades | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP AN G0-500) - Hraslfia/DF
Tals (A1) 32T5-3838F38 38 - Fax (61} 3215-2838 | depvanderloubed®camara.ieg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gahinete do Deputada Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que o ereador Reinaldo Fontes Pinheiro,

estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSOB/MS no dia 21 de fevereiro de 2024, para tratar de assuntos pertinentes

ao desenvolvimento do municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 21 de fevereiro de 2024,

e
' Eduardo Moraes Barbosa & e o
P ~ . \‘.

Assessoria Parlamentar R -
o5 N
&

Deputado Dagoberto Nogueira PSDBIMéEﬁ*' )

Camara dos Deputades | Anexo P - Gehinete 522 ] CFP FOTE0-000 - Erasilia/DF
ok (61} 3215-5522/3522 - fax (51} 32152532 depdagule Lenpguairaifcarnara leg.be



SENADDO FEDERAL
{rabineic do Sensdor NELSINEO TRAD

DECLARACAO

Declarc para os devidos fins e a quem _possa
interessar que o0 Vereador Reinaldo Kastanha, compareceu a ¢ste gabinete,
no dia 21 de fevereiro de 2024, para iratar de assuntos referentes ao

musnicipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 21 de fevereiro de 2024,

Maria Gen‘ilserﬂﬁs Santos
Chicfe de Gabinete

' e rp— C——

Senada Foderal — Praga dns Trés Poderes — Ancxa | — 24° gndar — CEP TE3-300 — Brasklia 17
Telclons: +55 (01 ) 3FU3-4T6TETGE — sen nefsinbotradirsenada. leg



Boby mr Hordes mappami A N ;
:SFT;P;I;F 15132370 REINALDO FONTES PINHEIRO - §72.719.691-87 - RUA LULY DA{I}STA RONLON - M5
anebi:lu por: _g::r;m' 1940272024 15:42  Check-out: Prev. Saida: 230212024 Controke Fech.:
a remﬁ: et Nome: REINALDG FONTES PINHEIRG
EXTRATO DE CONTA_ PAGINA
DATA APTO, c:m-u Posmm N PES. VALOR DA DIA
o004 216 L SUP, TWIN DPL 2 150,
2070272034 216 X SUP. TWIN DPL 2 Do1s0,00
210253024 215 : L 5UP. TWIN DPL 2 150,00
20024 21 _ kSR TN 2 175
DESCRICAD : CORTA DATAEHDRA 1 ¥,
. . T TURISMG ' T I 4
TAXA DE TURISMD 3y 216 19/0212024 14:00:00 7,00 1 2,00
TAXA QE TURISMO ' L 215 M 2[1)4 14 :008: 010 2,00 1 2.0
e ) | S et
nrsmgm o APTO, DOC. DATA HORA " PAGAMENTO VALOR TOTAL
lee 24211 : 26 18/02/2024 15:42:51 ~Visa Crédito — -636,50]
DIARIAS CONSUMDS - TELEFOMEMAS OUTRAS BESD. ' :
575,00 400 0,0) 0,60 lu% taxa snbre A0S 57,90
Produto: 0,00 Servico: 579,00 SUBTOTAL: 636,50
CREDTTOS: 636,50
SALDOA PAGAR:  °  R3o,00
OBERTGADD PELA PREFFRENCTA _




‘Nimern da Nota
00000016312
Data e Hora de Emisshio
23022024 09N
MNamero NFSe substituids
Notz Fiscal de Servige Eletronica - NFS-¢
Competéncin: Wimero do RPS:} Municipio de Prestagio do Servigo Cﬁ{fign de ‘erriﬁcaéin Pagine
a12024 170350 Brasllin/MF 557509004 A 171
PRESTADOR DE SERVICOS
MomoRazin Social:  AOTEL PIEENICLA LTRA c e
CPFCHRE:  ADA63 1T1A002-43 InsceipEs Memcipal:  U732778000268
Cndomge: SHM QUATDR A 61 BLOL O M 5N, - ABA MOHTE - CEP: 70702912
Compemente; Tetefone: (61537046000
punicipio: 5300108 - GrasilizMF LE. DEF cmail:  piazaf@hmilelshitar com.be
TOMADOR DE SERVICOS
HomaHarso Social:  REMNALDRD FONTES FINI[EIR()
CPEfCHED 972 THL.EIT-3T Insericdo Bstadual: ecrigdo hunteipal:
Faderepe: R1IA LULE A COSTA RONLOE, 850 - CIDADE NOVA - CEP: TOIHY. GG
Cromplementn: : Teigfane:  [ATWHGIEA]E5
Wuniclpio; $HA102 - Aquldawana/MS LF: RIS e-mail:  wigpmril.cnm

DISCRIMINACAQ POS SERYVICOS

estricao—SPLIT DIARLAS Estadia—151328 Apto=216 Iospede~REINALLO FONTES PINHEIRG tyeckln 197132024 ChookCUE=2 340242024
Codigo=05.01 Quani=1.00 Unitaric=125.00 Tescanto=.00 Total—125.00 prescTeee—SELIT DLARTAS Codige=N2.01 Jwar=1.00 Unirario=1506.04
Desconta=0.00 Tolal=450.60 |

eadipe 3o Servign:  OSU0E - Hospedagem de gualyuer najucced em Doieis, aparlgervice cotdeminiaiz, fint , apayt-h nieis, hotefs residencia,
residence-service , suile service , hotedarla ma rilime, molcis, DERSDES & CONZERECES] DCUPACAs AT LempoTAda eok
Foroeciments At servieo (o vatur da Alimeutadan gocjera, quando ioclutdo ne preco da dizrka, fica sujeito Ao Imgpaste Sohze

Servieos).
TRIBUTOS FEDERAILS
P RSy | COERNS (RS IR {RE) ' - TSS {MS) CALL (BS)
g0 ' 0,00 ono g R 1 B 000
Thetalhamento de Yalores - Prestador dos Servigos Outras luformayhes Citeuala da ISSQN devido ne Municipio
“algr dos Servipes 575,00 walor dos Servigos ST 575,00
{=} Cieseortio Inpomdicicnado GO0 {-1 Dedugics permnilidas em Lek 0,00
{-) Diesconln Condicionado AL {-3 | esconte Incondicionade . (IR
(-1 Retenglics Federais 11,64F Reuirie Especial de Trihuteddo (=) Basc de Cilento 575,00
{=1 Cwfras Bchengles pan {1 = denhann {ach Al (26 3,04
{=) 155 Retido 0,10 155 e reler: 2 - phEo
] Cipean Simplts Mazional ~ Mao ' ’
= K] X bt
(=) Valer Tiguido . STSO0 || edor Calreal N | €9 Valor 158 17,25
VALOR TOTAL DA MOYTA = RS 575,10
- - OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOTO R-60, SALA 248- BRASI 1A - [1F
pATA B HORA A BPPESE R THOLENM [Nk Choem e 10 O L) Bmrmas. T rirHgs gac moviorom se Mapdol




- ) Nimero da Moiz
00000016313

Data e Hora de Emiﬁsﬁﬁ-
230022024 09201

_Nﬁmcru NESe snbstituids
Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia; Niamicro o BRPS:| Municipio de Prestacac do Servigop Codigo de Yerificacdo P:igimi N
0252024 11 Brasiliz/DF SEF106C2T7 171

PRESTADOR DE SERVICOS
MomefRazds Soctal HOTEL FHENICLA LTDA

CPF/CHPE  0iL4AT. 17100243 Toserigda Mumicipel: — @73LTTHI00269
Enderegn; STON GUADRA 02 BLOCH M 5N, - ASA NORTE - CEF: T6702-312

Complomeito: Tekcfone:  {6133704-6040

hunicipio: SMIGLOR - Brasilin/iF LIF: ¥ e-muil:  plarad@horeisbitgr.conbr

TOMADOR DE SERVICOS
MomeRaedo Social:  RETNALDO FONTES FINHIEIRD

CPECMPL: 972 T1RGYT1-XT inscergdn Fitadual - Tascrigha honicipal:
Endcrego: RUA LUSE DA COSTA RONLAON, 850 - CIDADE NOVA - CLE: T9200-000

Complememin: Tebefore:  (ETIPHEHA-E1TR
bdumicipin: SGIIN2 - Aquidasana/hs LIE: M5 e-mail:  a@igmatl.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Vesericar=UUTRAS OESPESAS Estadin=151328 Apto=116 Hospede=HEFNAL O FONTES FINHEIRG Checkn=19/02/2024 {heckUus23002/2024
Codige=09.0 Quan=i 00 Unitaric=37 20 Dosconte=0.00 Tolal=37.90 ibezcrcao=TURISAMD Codige=02 01 Guani=2 00 Unitario=2 00 Desconte—3 80
Totai=4,0411

Cilipn do Secvico: 001 - Hospedagem de qualquer naloress em holeis, spsriserviee cordomminiais, Mat , apart-hoteis, imics resideneia,
residence-service o soéle setviee , hniclaria muritima, mobeis, pensncs © coogencres; scepacen poc femporada com
jorneckments de servico {o valor da alirtentacio ¢ gorjetd, quendo incihuide no prece da diaria, fica sujebto ao hapos{io Sobire

Herviens),
TRIRUTOS FERDERAILS
P (R3) CUFIMG (RS) IR (RS THSS (RS C3LL{RR5)
4,00 2,00 00 000§ TELF
) .. - ) 0 i R
Detalhamente de Valores - Prestadsr dos Servicos Ouatras [nfrmaghes Caleuln do ESS0M devido ap Muonieipio
Walor dos Sorvicos 61,90 Valor dos 3oivigos al.ao
£-1 Dezconio bxcondckxsado 0.4 £} Dedugdes pennitidas em Lei 040
(-] Descomnia Condicionade 04 . -} Dregeomtbi Brcaed iciensades [FE1L)]
{-1 Rorongics Foderis - 000 Kepime Espeeial de Tribuiagdo =) Basc: de Cibeulo 61,98
§-1 Oetras Releoies 0400 0 - Menhuen ix) Abigueus (%} 540
(=1 155 Retido 004 IS5 arctct: 2 -Min
. . Opgaa Simplcs Macional Nao | o '

=) ¥alur Liguidu 61 S0 Incestivadr Culicl N =) Yulor 55 310

YALOR TUTAL DA NOTA - RS 41,90

OUTRAS INFﬂRMA(;f}ES
PIOCGN: TEL L51- SETOR COMERCIAL STTL, QUIATIRA R, OO0 B-of), SA1 A 240- BRASILIA - 3F

33, 44 K HEREA LA IMPRESSAG: 23002/ 2074 4710 Creyemyulyithy pur Lexds Sishemas - Teolrgias niee acrteram cop Moscir
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_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Agqguidauana, 15 de feverciro 2024,

Oficio 050/GAB/2024

A Hustrissimo
Deputado Federal
Vander Louhet
BRASILIA - DF

Senhor Depuiade,

Venho pclo presente solicitar o cmpenho de
emenda pariamentar fundo a fundo para o setor de satide em nosso municipio.

Por scr uma cidade com atendimento
regional em satde, recebendo pacientes de 31¢ & municipios adjacenies, essa
solicitagio se faz necessirio para dar suporte aos atendimenios ¢ valorizagho
dos profissionais no campo de lrabalhe.

Na corfeza de podermos contar com sna
valiosa alen¢Bo e colaborago, aprescnlamos protestos de estima e
constderacio.

Respeitosamente,

Ver. Refnaldo Kasianha PR roand
UNIAC BRASIL {_zjy.-%’—ﬂ——" & Hw B

oD gqa 8¢5~

VANDER LQUAaET

- CAMARA DCS DEPUTADOS
ANEXQO IV - GABINETE 338
70.160-800 - BRASILIA+DF
FONE: {61) 3215-2338

FAX: (39) 32162830



(750
AESTADU DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL PE AQUIDAUANA

Aquidavana, 15 dc fovereiro 2024.

Oficio 047/GAB/2024

A Thustrissima
Senadora Federal
TerezarCrisﬁna -PP
BRASILIA — DF

Senhor Senadora,

Venho pclo presentc solicitar o empenho de
emenda parlamentar para apoio na realizacdo da 55° Exposicao Agropecuaria
de Aquidauans. Por scr a maior feira agropecudria da regidio sudoeste do estado,
apresentando oporfunidades em curses prolissionahzantes, treinamenics ¢
investimentos no setor, a feira ¢ o carlfio dc visita para o crescimento da
agricultura familiar da regifio, assim como para O aquecimento no setor do
agronegdcoio local.

Ma certeze de podermios contar com sua
valiosa atencio e colaboragfo, apresentamos protesios de gstima ¢
consideracio. LA

Respetitosamente,

vert R:%a?&;}li aztanha
UNIAO BRASIL




AESTADG DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Agquidawana, 15 de fevereiro 2G24.

Oficio 046/GAB/2024

A Nustrissimo
Depuiado Federal
Beto Fereira
BRASILIA -

Senhor Leputado,

Venho pelo presente solicitar o empenho de
emenda parlamentar para apoio na realizagio da 55% Fxposigio Agropecuaria
de Aquidauana. Por ser a maior feira agropeeuaria da regifio sudoeste do estado,
apresentando oportunidades ¢t cursos profissionalizantes, ireinamcntos e
investimentos no selor, a feira & o cartdo de visita para o crescimento da
agricultura familiar da regido, assim como para o aquecimento no sefor do
agrenegbeio local.

Na certeza de podermos contar com sua
vatiosa atencdo ¢ colaboragdo, apresenlainos protestos de cstima e
consideracio.

Respeitosamenic,

T_H“-I]_AD BRASIL




g

_ESTADO DE MATQO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aguidauana, 15 de fevereiro 2024.

Oficlo 041/GAB/2024

A Thustrissima
Senador Federal
Nelsinho Trad - PSD
BRASILIA - DF

Senhor Scnador,

Venho pelo presente solicitar o empenho de
emenda parlamentar fundo a fundo para o selor de sande em nosso numicipio,
Por ser uma cidade coin atendimento
regional em saide, recebendo pacienfes de ai€ 8 municipios adjaccates, ¢s8a
solicitagio se faz necessario para dar suporte ao0s atendimentos e valotizacio
dos profissionais no campo de trabalho.

Na coricza de podermos contar com sua
valiosa aiencio ¢ colaboragio, apresentamos  Protestos de estma ¢
cansideragao.

Respeitosamente,

UNIAD BRASY.

Recebido amo%,l_ﬁl_’?-fgj_.

Marcia Marques
234725
Assessoria dos Municipios

o QR




_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 15 de fevereiro 2024.

Oficio 041/GAB/2024

A Tiystrissema
Senador Federal
Nelsin];{} Trad - PSD
BRASILIA - DF

Scnhor Scnador,

Venho pelo presenic sclicilar o empenho de
emenda parfameniar fundo a fundo para o setor de salide em ROSSO MUNECIPIO.
Por ser uma cidade com atendimestio
regional em satde, recebendo pacientes dc até 8 municipios adyacentes, €5sa
solicitagiic sc faz necessario para dar suporte uos atendimentos e valonzagho
dos profissionais no campo de trabalho.

Na cerleza de podermos contar com sua
valiosa atengiio ¢ colaboragéio, apEeseniarmnos protestos de ecshima ¢
consideragio.

Respeitosamente,

s

A F e o
il
Ver. Reinalflo Kastanha @

UINIACY BEASIL









ESTADD DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUAMA

Memorando n* 054/2024 - GABI'RE

Aguidavana-MS, 26 de feverciro de 2024,

Anles de adentrar ao Ménio do tema, sc faz nceessario dizer que o LEY
ORDINARIA #* 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORFES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DI5 AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
QUTRAS PROVIDENCIAS”, frata da presiagfio de contas a serem finmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento © conlide no Arige 13, §1° do
referida cddex, patente pontuar gue na data 26/02/2024, foi protocolado junto a Secretaria
(ieral desta Casa de Leis o relatdrio de viagem de titularidade do Vereador Reinaldo
Kastanha — UNIAQ BRASIL, cmergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas
exprimir ¢ parecer quanto ao relaténo apresentado.

Diesia mancira, cumpre informar que consta no referide relalorio
diversos anexes que comprovam a presenga do parlamentar em reunides realivadas junto
aos “gabinetes dos Deputados Federais Beto Percira — PSDB, Vander Loubet — PT,
¢ Dagoberto Nogueiva — PSDR. Dos Senadores Nelsisho Trad — PSD ¢ ‘Tercza
Crisfina — PP™. nos dias 20 a 22/02/2024", dentic os quais sc destaca a declaragiio de
presenca.

Nesia eslirpe, levando a efcito o conlido no Ast. 14 da relerida Lei, esta
Dirctorin de Financas manifesta pela aprovagiio da presiacho de contas, atincnte ao
Relaworio de viagem apresentado pelo Vercador Reinaldo Kastanha - UNTAQ
BRASIL.. licando a critério desta Adminj,slré{s;ﬁo a ratilicacio do presenle cntendimento,

e o
THIAGO PEREIRA GOMES
I_,«fpl'RETOR DE FINANCAS



’%:_1 ERN

ESTADO DE MATO GROS50 DO S51L
CAMARA MUNICIPAL NE AQUIDAUANA

PARECER

Submeten-se a analisc do Controle Inlerno, cimn cumprimentlo as

atribuigdes estabelecidas nos termos da Lel Complementar 078/2018 ¢

nos artigos 31 ¢ 74 da Constituigdo Federal, referente a concessdo de 03

{cinco) diarias do vereador Reinalde Kastanha.

Considerande a Lei Ordindria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a screm adolados quando selicilada

as diarias,

Para a andlisc do processo de diaria o Controle Interno fol utilizado

oz documenios constanles na solicilagdo de didrias Municipal de

Aqguidanana /MS:

&

Solicitacao de didria para camprimento de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas ¢ protocola de projetos —
Brasilia/DV;

Autorizacio do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relaterio de viagem com agenda executada;

Declaracao de participagic e reuniac com o Depuiado Bete

Pereira,

o

Declaragdo de comparecimento no gabincte da Scnadora Teveza

Crislina;

-]

Declaracae de comparccimento mo gabinetc Semadora Soraya

Thronicke;

raclaracas de comparecimentn no gabinete do Neputado Federal

Vander Loibet;

e Declaragdo de comparecimento no gabincte do Deputado

Dagoberio Nogueira,




EST{’LDD DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICTPAL DE AQUIDAUANA
e Declaracac de comparecimmento no gabinele do Scnador Nelsinho
Trad:
+ Noia [iscal de hospedagem;
» Relaldério fotografico,;
s Aprovacio da prestacdo de contas pela Direloria Financeira desta

Casa Legisiativa;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os {ins da concessao da diaria atenderam suz [Inalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamenle comprovados.
Nio impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise ¢

averignacao dos atos, salve meihor juizo.

Aguidauana, 27 de fevereiro de 2024,

-— .
Tt :I'r 1 -'-.._I'Lo-‘.'\--J-n.u.h [ @_{-.-H'J\ . _

[N

PAULO FERNANDES GOMFES
CONTROLADOR INTERNO

I



